TOOLS NEWS
WSTARドリルシリーズにCFRP加工用ドリルを追加
高品位なＣＦＲＰ穴加工を実現！
y低抵抗で優れた切れ味のウェーブ刃形により、CFRPおよびCFRP/アルミニウム合金重ね板、
　CFRP/チタン合金重ね板のデラミネーションやバリを低減！
y独自のクーラント穴形状 "TRI Coolingテクノロジー®" (PAT.P) によって、
　CFRP/アルミニウム合金重ね板、CFRP/チタン合金重ね板加工時の
　切りくず排出性が向上し、高い穴精度を実現！

MCr rrrr XrD rrr
MCr rrrr Xrrrr XrD rrr
上記8型番以外のドリルは非在庫となりますので、以下型番の□に記号および数値を入れてご用命ください。
寸法等の詳細は弊社営業までお問い合わせください。
*CFRP/チタン合金重ね板の場合は、超硬合金材種TF15を推奨いたします。
・ドリル径の範囲 : 0300-2000
・シャンク径の範囲 : 030-200
はø3mm(ø.1181")-ø20mm(ø.7874")
を示します。
※インチサイズの場合はメトリックに換算
　して表記します(1"=25.4mm)。
　例 : ø.3760"→ø9.550mm→0955
〈ストレートタイプ呼び記号〉
〈面取り刃付きタイプ呼び記号〉
給油方式
S : 内部
E : 外部
給油方式
S : 内部
E : 外部
加工穴深さ(l/d)
範囲 : 2-5
加工穴深さ(l/d)
範囲 : 2-5
シャンク径øD4
範囲 : 030-200
シャンク径øD4
範囲 : 030-200
面取り刃径øDc
ドリル径øD1
範囲 : 0300-2000
※内部給油の最小径はø4mm(ø.1575")
ドリル径øD1
範囲 : 0300-2000
※内部給油の最小径はø4mm(ø.1575")
1） 左記条件は内部クーラント(ミストまたはエ
ア）使用時のものです。
2） CFRP/アルミニウム合金重ね板を外部給
油で加工する場合は切削速度と送り速度
を30％程度下げてください。
被削材 CFRP単体 CFRP/アルミニウム合金
(A7075等)重ね板
CFRP/チタン合金
(Ti-6Al-4V等)重ね板
材種
 ドリル径 D1
(mm)
切削速度
(m/min)
送り
(mm/rev)
切削速度
(m/min)
送り
(mm/rev)
切削速度
(m/min)
送り
(mm/rev)
3≦D1<5
5≦D1<8
8≦D1<11
11≦D1≦20
推奨切削条件
推奨材種
CFRP CFRP/アルミニウム
合金重ね板
CFRP/チタン合金
重ね板
&6.375mm &6.375mm
4995 4995
100 100
0.04 0.04